ТАДЖИКСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

МУМИНОВА МАНЗУРА ОДИНАЕВНА

**ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ ДЕЙСТВИЕ:
СОЦИАЛЬНО-ФИЛОСОФСКИЙ АНАЛИЗ**

Специальность: 09.00.11 – социальная философия

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание учёной степени
кандидата философских наук

Научный руководитель:

Саидов А.С. доктор философских
наук, профессор

Душанбе - 2018

СОДЕРЖАНИЕ

Введение 3-15
ГЛАВА I. МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ ПРОБЛЕМЫ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ДЕЙСТВИЯ
§1. Социально-философские аспекты проблемы экологических действий..... 16-42
§1. Детерминация и регуляция экологических действий социального субъекта..... 42-67
ГЛАВА II. СОСТОЯНИЕ И ПЕРСПЕКТИВЫ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ДЕЙСТВИЙ СУБЪЕКТА В УСЛОВИЯХ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН
§1. Взаимоотношение производства и окружающей среды в Таджикистане в период государственного суверенитета..... 68-88
§2. Перспективы совершенствования экологических действий субъекта в Республике Таджикистан..... 89-119
Заключение..... 120-126
Список использованной литературы..... 127-139

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. Современные условия стремительного развития естественнонаучных знаний способствует возникновению множества важных теоретических проблем, которые требуют своего философского осмысления. Среди них особое значение имеют проблемы экологии и действий людей в этом направлении. Безусловно, позитивное изменение в экологии способствует прогрессу науки, исследованию синтезирующих тенденций, глубокому раскрытию её закономерностей, комплексному подходу к познанию взаимоотношений общества и окружающей среды, формированию экологического сознания, экологической культуры, освоению и использованию природы.

Несомненно, на нынешнем этапе развития мирового сообщества научно-техническая революция требует безотлагательного решения целого комплекса сложных экологических вопросов. Рост темпов и масштабов преобразования окружающей среды выдвигается на одно из центральных мест проблемы экологического действия субъекта на разных уровнях, многие из которых обращены непосредственно к науке и, особенно, философии. Решение этих вопросов может быть найдено на основе выработанной социально-философской концепции взаимосвязи природы, общества и человека.

Как отмечают многие исследователи экологических проблем, органическое взаимодействие общества и природы, человека и среды его обитания выступают основной предпосылкой и условием жизнедеятельности субъектов. В этом плане не вызывает сомнения утверждение, что: «Человек не только изменяет форму того, что дано природой, а он осуществляет, вместе с тем, и свою сознательную цель, которая как закон определяет способ и характер его действий и которой он должен подчинить свою волю».

Социально-философский анализ экологической проблемы требует выявления и обоснования её связей с различными сторонами общественного

бытия. Такой подход необходим потому что, кроме исследования чисто научного (познавательного) и технологического, а также экономического и политического аспектов, в нынешних условиях прогресса цивилизации большое значение имеют аспекты социальные, культурные, идеологические, этико-гуманистические и эстетические аспекты проблемы экологического действия, которые представляют её социально-философское содержание. Каждый из этих аспектов выступает как значительная самостоятельная проблема теоретического анализа, который, иногда, проводится на стыке нескольких наук.

Разработку проблем, связанных с охраной окружающей среды, как объект познания обществоведческих наук, исследователи интенсивно начали после приобретения Таджикистаном государственной независимости. Хотя проработка этой проблемы, постоянно сталкивается с определёнными сложностями и трудностями, однако за относительно короткий срок выполнен ощутимый объем работы по изучению её других аспектов.

Тем не менее, с теоретической точки зрения проблема экологического действия национального субъекта, как органическая часть темы экологии, в социально-философской интерпретации пока еще не разработана, что, безусловно, указывает на её степень востребованности.

Актуальность темы диссертационной работы также основывается на том, что:

- во-первых, экологические проблемы требуют своего постоянного научного анализа, а действия социального субъекта по отношению к окружающей среде должны всегда иметь тенденцию к совершенствованию;

- во-вторых, в возникших новых социально-политических и экономических условиях развития и бурно происходящих глобализационных процессов, Республика Таджикистан столкнулась с множеством проблем в области экологии, имеющих как местное, так и региональное значение. Фактическое решение этих проблем не возможно без научной фиксации и теоретического обоснования такого важного феномена - экологическое

действие, которое зачастую приобретает деструктивный характер, и направлено против интересов всего общества. Всё это в совокупности, и другие факторы обусловили актуальность выбора темы исследования.

Степень научной разработанности проблемы. Проблемы, связанные с теорией и практикой экологии, в последнее столетия развития человеческого общества, всегда находились в центре внимания учёных и специалистов, как естественных, так и гуманитарных наук.

Только за последние несколько десятилетий отечественными и зарубежными исследователями было опубликовано огромное количество монографий и статей, где объектом анализа обозначились разные аспекты проблемы экологии. В них, в основном, рассмотрены вопросы экологической политики государства в условиях государственной независимости, освещены отдельные философские направления решения проблемы окружающей среды в процессе демократизации общества.

В этом отношении особое место занимают труды таких известных исследователей стран СНГ и зарубежных учёных, как Киселева Н.Н., Кузнецова Г.А., Куликовой О.Г., Моисеева Н.Н., Никитина Д.П., Пискуловой Н.А., Пономарева Н.Н., Покуленко Т.А., Соломины С.Н., Самойлова Л.Н., Хесле В., Шевцова А.Г., Яблокова А.В. и других,¹ в которых рассматриваются социально-политические, философские, культурные и духовные аспекты экологической проблемы в современном обществе.

¹ Киселёв, Н.Н. Мировоззрение и экология /Н.Н. Киселёв; отв. ред. А.Н. Мороз. - Киев: Наук. думка, 1990; Кузнецов, Г.А. Экология и будущее: анализ философских оснований глобальных прогнозов /Г.А. Кузнецов. - М.: Изд-во МГУ, 1998; Куликова, О.Г. Экологическая ситуация и целостность биосистем /О.Г. Куликова. - Минск.: Наука и техника, 1989; Моисеев, Н.Н. Человек, среда, общество /Н.Н. Моисеев. - М.: Наука, 1982; Никитин, Д.П. Окружающая среда и человек /Д.П. Никитин, В.М. Новиков. - М.: Высш. шк., 1986; Пискулова, Н.А. Экологическая политика как фактор международной конкурентоспособности государств /Н.А. Пискулова //Мировая экономика и международные отношения. - № 7, 2000; Покуленко, Т.А. Нравственные аспекты общения человека с природой в условиях современного города: автореф. дис. канд. филос. наук /Покуленко Т.А. - М., 1989; Соломина, С.Н. Взаимодействия общества и природы: Философские проблемы /С.Н. Соломина. - М.: Мысль, 1983; Самойлов, Л.Н. Глобальные проблемы общественного прогресса. Философские вопросы типологии и взаимосвязи /Л.Н. Самойлов. - М.: Изд-во МГУ, 1985; Хесле В. Философия и экология /В.Хесле. /пер. с англ. - М.: Наука, 1993; Шевцов, А.Г. «Экологическое сознание», как категория социальной экологии /А.Г. Шевцов //Философские проблемы обществознания /отв. ред. Коростелёв Г.М. - Свердловск: 1998; Яницки, О.Н. Экологическое движение /О.Н. Яницки //Социологические исследования. - 1998. - № 6

Весомый вклад в разработке проблем окружающей среды и формирования экологической культуры у населения внесли учёные А.А.Горелов, А.Н. Захлебный, И.Д.Зверева, В.П. Казначеев, И.Д. Лаптев, Д.С. Лихачев, И.В., Огородник, Ю.В. Олейников, Ю. Одум, И.Т. Суровитина, А.Т.Попова, В.А. Шаболин и другие.¹ В своих исследованиях они подвергали анализу тесную взаимосвязь объективного и субъективного факторов в решении экологических проблем, их влияние на темп развития общества, а также научно обосновали важность формирования у подрастающего поколения сознательное и бережное отношение к окружающей природе.


[…]


3. В Таджикистане достаточно длительный период времени (особенно в советский период) решения по развитию и размещению производительных сил принимались практически без учета экологических факторов. Как и должно было ожидать, в стране возникла сложная экологическая ситуация, а в некоторых регионах создано реальное кризисное и катастрофическое положение. В отдельных районах необратимое разрушение экологии зашло столь далеко, что она стала непригодной для жизни и хозяйственной деятельности.

После приобретения государственной независимости, в связи с возрастанием роли экологического фактора в жизнедеятельности общества, проблема взаимоотношения производства и окружающей среды стала одной из приоритетных в Республике Таджикистан. Так, если раньше на первый план выдвигались последствия экономического развития для окружающей среды, то сегодня речь идет и об обратной связи: удручающее состояние окружающей среды может замедлить или повернуть вспять процесс экономического роста.

Как показывают статистические данные, экологический кризис в Таджикистане усиливается в связи с отсутствием чётких механизмов экологизации принятых решений на макро- и микроуровнях. Как следует из анализа экологической ситуации в республике, основными причинами эколого-экономического кризиса здесь являются:

- нерациональное использование земельных ресурсов на фоне участвовавших стихийных бедствий и эрозионных процессов;
- отсутствие мусороперерабатывающих мощностей и возможностей переработки бытовых и промышленных отходов;

- применение устаревшей техники и технологии на производстве и очистных сооружениях;
- незначительные инвестиции на природоохранные мероприятия;
- духовная деградация населения;
- стремление к промышленному и сельскохозяйственному росту без соблюдения экологической регламентации;
- снижение уровня жизни.

В стране стало особенно заметным влияние экологических факторов на производительность труда в сельскохозяйственном секторе. Снижение качества окружающей природной среды непосредственно отрицательно повлияло на производительность земельных участков, о чем свидетельствует падение уровня урожая в Республике Таджикистан из-за ухудшения качества почвы.

Не подлежит сомнению, что противоречие между ростом производства и экологическим благополучием объясняется быстрым темпом развития экономики во многих регионах планеты, в том числе – Таджикистане, и разрушением окружающей среды в мировом масштабе. В то же время, невзирая на предпринимаемые государством усилия, в области экологической ситуации в стране все еще наблюдается проявление негативных тенденций. Несомненно, что их экстраполяция, а также реальная экологическая, социально-политическая интерпретация создают картину, которая вызывает определенную обеспокоенность и озабоченность, как Правительства, так и членов общества.

4. Как показал проведенный анализ, вопросы состояния и перспективы совершенствования экологических действий национального субъекта в условиях государственного суверенитета в Таджикистане относятся к числу сложных, и требуют своего тщательного научного исследования. Обладая богатейшими экологическими ресурсами, Республика Таджикистан должна предпринимать срочные и необходимые меры для их сохранения и рационального использования, и, разумеется, в реализации этих мер главная

роль принадлежит государству и тем структурам, которые непосредственно решают природоохранные проблемы.

Длившейся почти пять лет, гражданская война в 90-е годы прошлого столетия привела не только к огромному количеству убитых среди мирных граждан, разрушений в городах, сёлах и деревнях, но и загрязнению многих источников питьевой воды, возникновению различных форм инфекционных заболеваний среди населения. Вынужденная миграция коренных жителей южных районов Таджикистана, которые являлись хранителями и естественными регуляторами экосистемы этого региона, а также перенаселённость восточной территории республики, вследствие скопления там беженцев, нанёс огромный ущерб окружающей среде.

Вдобавок к этому, резкий экономический спад, спровоцировавшей войною, нищету и бедность в обществе, нехватка отопительных домов средств, как в городах, так и в сельской местности вынудило населения совершить деструктивные действия по отношению к окружающей среде - в массовом порядке вырубить деревья и леса, что привело к катастрофическим экологическим последствиям.

Безусловно, для охраны и улучшения состояния окружающей среды, регулирования и совершенствования экологических действий граждан в Республике Таджикистан, наряду с целенаправленной деятельностью соответствующих государственных структур, огромное значение имеют и принятые законы, постановления Правительства и нормативно-правовые акты, относительно решения этой проблемы.

Для Таджикистана, как активного субъекта экологических действий в регионе важны такие направления их реализации, которые требуют неотложного рассмотрения и разработки мер по приспособлению и смягчению климатических изменений, консолидация усилий в деле объединения разного рода учреждений, в плане оценки и адаптации. Местные специалисты утверждают, что, невзирая на очевидную связь между изменением климата, снижением риска бедствий и

человеческим развитием, необходимо повышать информированность общества о наличии этой глобальной проблемы.

Тем временем, конструктивные экологические действия социального субъекта на местах становятся необходимым условием выполнения национальных обязательств в отношении изменения климата, растолкованных на международном уровне. Тем не менее, большая часть механизмов мировой системы по части изменения климата предназначена для национальных государств. Они точно не указывают, как в решении данной проблемы могут принять участие местные власти и другие заинтересованные субъекты.

Не разработанность региональных программ с точки зрения профилактики опасных климатических изменений и их негативных последствий, недостаточности их интеграции в отраслевые проекты по ослаблению и адаптации к изменению климата способны замедлить прогресс в социально-экономическом развитии областей Таджикистана. При таком подходе очень актуальна оценка региональных индексов человеческого развития, позволяющая выявить «точки» уязвимости, которые могут усложниться, включая на почве воздействия климатических изменений.

Следует подчеркнуть, что сохранение и оздоровление экологической обстановки конструктивными действиями субъектов в современном Таджикистане имеет не только местное значение, но и в перспективе она является очень важной для всех стран Центральной Азии.

Конечно, в рамках одной научной разработки невозможно подвергать анализу все аспекты такого сложного социального феномена, как экологические действия. Те моменты, которые остались вне поля исследовательского внимания в данной работе, заслуживают отдельного теоретического осмысления в будущем.
