## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Муминовой Манзуры Одинаевны «Экологическое действие: социально-философский анализ», представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия

Автореферат диссертации Муминовой Манзуры Одинаевны на тему: «Экологическое действие: социально-философский анализ» выполнен в соответствии с требованиями, предъявляемыми ВАК РФ к данному виду научной продукции.

Задачи исследования и его структура соответствуют содержанию рассматриваемой темы и сформулированной цели исследования. Структура работы определяется поставленными задачами исследования. Основные результаты, полученные диссертантом в ходе подготовки работы, вынесенные на защиту, соответствуют заявленной структуре.

Объем реферата составляет 22 печатных страниц, где кратко изложено основное содержание проведенного анализа.

Исходя из содержания автореферата, можно заключить, что в представленной к защите работе на достаточном уровне раскрыта степень научной разработанности исследуемой проблемы. В процессе анализа темы автором использован большой массив научной литературы, касающиеся различных аспектов экологических явлений.

Научная новизна и основные положения, выносимые на защиту, достаточно обоснованы и выглядят убедительными, теоретико-методологическая основа работы выбрана в соответствии с соответствующими требованиями социально-философской науки.

Заслуживает особого внимания, данное диссертантом, собственное определение понятия «экологическое действие» и его структуризация. Не менее привлекательным в работе является характеристика экологических

действий социального субъекта и их перспективы в условиях государственной независимости в Республике Таджикистан.

Разделы и главы диссертации логически верно связаны, и полученные автором выводы не вызывают сомнения.

Думается, было бы лучше, если диссертант более широко использовал исследования таджикских учёных в процессе анализа данной проблемы.

Таким образом, исходя из содержания автореферата, можно заключить, что диссертация Муминовой Манзуры Одинаевнына тему: «**Экологическое действие: социально-философский анализ**» достойна положительной оценки, а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия.

Заведующий кафедрой философии и истории
предпринимательства Института предпринимательства
и сервиса, к.ф.н., доцент

Хаитов Ф.К.

Подпись к.ф.н. Хаитова Ф. заверяю!

Наз. ок М. Вазиров